
 

  

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  366   del registro 
 
 
OGGETTO: Acquisto accessori e strumentazione a corredo del Sistema Ibrido Angio TAC  in 

dotazione presso l’U.O.C. di Radiologia Interventis tica. CIG N.311159054B.  
  

  

L’anno 2011, il giorno  NOVE  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 

 

 

Premesso che: 

� con deliberazione del Direttore Generale n.389 del 15.07.2009 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della 
procedura negoziata per la fornitura e posa in opera di un Sistema ibrido composto da Angiografo e TAC, in favore 
della R.T.I. SIEMENS (capogruppo) – MATARRESE – DE TULLIO – SIS*MED, da destinare alla U.O.C. di 
Radiologia Interventistica presso la nuova sede dell’Istituto; 

� in data 17 settembre 2009 si è proceduto alla stipula del relativo contratto di affidamento; 
 

Rilevato che: 

� con nota del 22.02.2011, integrata con successiva nota del 05.04.2011 (che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento), il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica, Dott. C. Gadaleta, ha 
chiesto che venga completata l’acquisizione degli accessori e della strumentazione a corredo del Sistema in 
oggetto, al fine sia di consentire il completo utilizzo delle strumentazioni Angio TAC, che di garantire la corretta 
assistenza tecnica al paziente in corso di trattamento Radio-Interventistico in termini di sicurezza, efficienza ed 
efficacia; 

� questa Area ha provveduto, con nota prot.n.4980 del 05.04.2011 e successive richieste di miglioria rispettivamente 
prot.n.7917 e 7918 del 25.05.2011 e prot.n.8545 del 06.06.2011, a richiedere alla Ditta SIEMENS, capogruppo della 
R.T.I., e alla Ditta SIS*MED, la migliore offerta per la fornitura della strumentazione e degli accessori precipuamente 
richiesti dal Dott. Gadaleta (fatta eccezione per le forniture e/o lavori di competenza dell’Area Gestione Tecnica): 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 
 



 

  

1. Tavola accessoria per lettino angiografico in carbonio da 2,63 m. di lunghezza, con relativo materassino alto 4 
cm; 

2. Accessori per tavolo angiografico: 

a) Archetto per anestesia: Anesthesie screen Holder: sales n.14409394 mod.n.10281138; 

b) Fascia per la compressione: Compression belt: sales n.14400129 mod.n.7554186; 

c) Prolunga per lettino TC: Holder with rail for tabletop wide: sales n.4453986 mod.n.5771311 / sales 
n.4453978 mod.n.5771329; 

3. Software: Fluoroloop per Angiografo con relativa memoria da 512 immagini; 

4. n.2 Monitor video per sala esame da 21”; 

5. Telecamera da ripresa del campo operatorio da installare sul braccio lampada scialitica (fornita già con 
predisposizione); 

6. Modulo stampa dati parametri per Anestesia, da collegare al Monitor paziente in sala esame (già in 
dotazione); 

7. Cavo di collegamento e sincronizzazione per iniettore Medrad Angio; 

8. Braccio oscillante di sospensione per il monitor Fluoro-TC. 

 
Preso atto che con nota prot.n.5880 del 18.04.2011 il Direttore Medico di Presidio F.F., Dott. A. Nigro, ha espresso la 
necessità di procedere all’acquisizione degli accessori di cui trattasi; 

 
Visto che: 

� la Ditta SIEMENS ha formulato l’offerta prot.n.1-2VTLEC-0 del 12.05.2011, integrata con successiva offerta di 
miglioria del 20.06.2011, per la fornitura di parte degli accessori a corredo del Sistema Ibrido Angio TAC (posizioni 
n.1/2/3) di seguito analiticamente riportati: 

 
1) Tavola accessoria per lettino angiografico in carbonio da 2,63 m. di lunghezza, con relativo  materassino 

alto 4 cm; 

2) Accessori per tavolo angiografico: 

a) Archetto per anestesia: Anesthesie screen Holder: sales n.14409394 mod.n.10281138; 

b) Fascia per la compressione: Compression belt: sales n.14400129 mod.n.7554186; 

c) Prolunga per lettino TC: Holder with rail for tabletop wide: sales n.4453986 mod.n.5771311 / sales 
n.4453978 mod.n.5771329; 

3) Software: Fluoroloop per Angiografo con relativa memoria da 512 immagini; 

per una spesa complessiva pari a € 35.000,00 oltre IVA, comprensiva dello sconto del 35% applicato sul listino 
ufficiale depositato presso la CCIAA e dell’ulteriore sconto applicato con la successiva offerta del 20.06.2011; 

 
� la Ditta SIS*MED ha riscontrato la succitata richiesta per quanto attiene gli accessori di propria competenza 

(posizioni n.5/6/7), formulando l’offerta del 13.05.2011 integrata con offerta di miglioria del 30.06.2011, per la 
fornitura dei seguenti accessori a corredo del Sistema Ibrido Angio TAC: 

 
5) Telecamera da ripresa del campo operatorio da installare sul braccio lampada scialitica (fornita già con 
 predisposizione); 

6) Modulo stampa dati parametri per Anestesia, da collegare al Monitor paziente in sala esame (già  in dotazione); 

7) Cavo di collegamento e sincronizzazione per iniettore Medrad Angio; 

per una spesa complessiva pari a € 40.400,00 oltre IVA, comprensiva dello sconto del 25% applicato sul listino 
ufficiale depositato presso la CCIAA e dell’ulteriore sconto applicato con la successiva offerta del 30.06.2011; 

 
� per quanto attiene gli accessori non quotati, di cui alle restanti voci (4 e 8), si provvederà ad acquisirli 

successivamente; 
 

Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel caso di consegne complementari effettuate 



 

  

dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di 
forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare 
materiali con caratteristiche tecniche differenti…omissis…”; 

 
Precisato che la spesa complessiva, pari a € 90.480,00 IVA inclusa, grava sul conto n.010.110.00200 epigrafato 
“Attrezzature sanitarie” del Bilancio 2011; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla base della nota del 05.04.2011 formulata dal Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica, 
Dott. C. Gadaleta, (allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale), all’acquisizione della 
strumentazione e degli accessori richiesti a corredo del Sistema Ibrido Angio TAC in dotazione presso l’U.O.C. in 
parola ed aggiudicato con delibera n.389/2009 alla R.T.I. SIEMENS (capogruppo) – MATARRESE – DE TULLIO – 
SIS*MED; 

2) di precisare che l’ammontare complessivo della spesa, relativa all’acquisto della strumentazione e degli accessori 
analiticamente riportati in narrativa, è pari a € 75.400,00 oltre IVA come da prezzi e condizioni di cui alle succitate 
offerte formulate dalle Ditte SIEMENS e SIS*MED; 

3) di precisare che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3) lettera b) del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 

4) di disporre che la spesa complessiva, pari a € 90.480,00 IVA inclusa, grava sul conto sul conto n.010.110.00200 
epigrafato “Attrezzature sanitarie” del Bilancio 2011;  

5) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, 
affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le     f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               

 
 



 

  

 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     sig.ra Apollonia MORISCO 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  09.08.2011  al   in corso 
  
   Bari,   09.08.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


